feu s'éteint, mais autour desquels danse le chœur des vertus, font la joie de Dieu, non pas ceux où brille la grande flamme des sacrifices — qui n'en sont pas — de ces êtres impies, rappelant seulement leurs ignorances et leurs fautes. » PHILON, *De plant.* 108, tr. J. Pouilloux.

a reliquorum hominum communibus indumentis et ignem  
divinum necessarium habes, non aliquem *alienum* a Deo,  
sed illum, qui a Deo hominibus datur, de quo Filius Dei  
dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accen-*  
50 *datur*<sup>f</sup>. Si enim non hoc, sed alio et huic contrario igni  
utamur, illo, qui *se transfiguratur sicut angelum lucis*<sup>g</sup>,  
eadem sine dubio patiemur, quae *Nadab* passus est *et*  
*Abiud*. Praecepit ergo mandatum divinum, ut instruatur  
Aaron, *ne omni hora intret in sancta*<sup>h</sup> ad altare, sed cum  
55 *fecerit prius ea, quae fieri mandantur, ne forte moriatur.*

2. Sed primo omnium ostendamus, quomodo haec, quae  
de sacrificiis conscribuntur, *figuras* esse Apostolus dicit et  
*formas*<sup>a</sup>, quarum veritas in aliis ostendatur, ne forte  
auditores praesumere nos arbitrentur et legem Dei in  
5 *alium sensum, quam scripta est, violenter inflectere,*  
quippe si nulla in his, quae asserimus, apostolica praecedat  
auctoritas. Paulus ergo ad Hebraeos scribens, eos scilicet,  
qui legem quidem legerent et haec meditata haberent  
et bene nota, sed indigerent intellectu, qualiter sentiri de  
10 *sacrificiis debeat, hoc modo dicit : Non enim in sancta*  
*manu facta introivit Iesus, exemplaria verorum, sed in*  
*ipsum caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis*<sup>b</sup>.  
Et iterum dicit de hostiis : *Hoc enim fecit semel, se ipsum*  
*hostiam offerendo*<sup>c</sup>. Sed quid de his singulatim quaerimus  
15 *testimonia ? Omnem epistolam ipsam ad Hebraeos scriptam*  
*si qui recenseat et praecipue eum locum, ubi pontificem*  
*legis confert pontifici repromissionis, de quo scriptum est :*  
*Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*<sup>d</sup>,  
*inveniet, quomodo omnis hic locus Apostoli exemplaria*

d'habits purs, distincts des habits communs du reste des  
hommes, tu dois avoir un feu divin, non un feu étranger à  
Dieu, mais le feu donné par Dieu aux hommes, dont le  
Fils de Dieu dit : « C'est un feu que je suis venu jeter sur  
la terre, et comme je voudrais qu'elle soit embrasée<sup>f</sup>. » Car  
user, non pas de ce feu mais d'un autre qui lui est contraire,  
de celui « qui se déguise en ange de lumière<sup>g</sup> », expose sans  
aucun doute à souffrir ce qu'ont souffert Nadab et Abiud.  
L'ordre divin a donc enjoint de prévenir Aaron « de ne pas  
entrer à toute heure dans le sanctuaire<sup>h</sup> » près de l'autel,  
mais après avoir accompli les actes prescrits, pour éviter  
de mourir.

2. Avant tout, montrons que ces  
« **Figures**  
et **types** » descriptions de sacrifices sont, au dire  
de l'Apôtre, « des figures et des  
types<sup>a</sup> », dont la vérité est montrée en d'autres réalités,  
pour que des auditeurs n'aillent pas se figurer que nous  
avons des idées préconçues, et infléchissons violemment la  
Loi de Dieu dans un autre sens que celui selon lequel elle a  
été écrite, comme si dans ce que nous affirmons, ne nous  
précédait aucune autorité apostolique. Paul donc, écrivant  
aux Hébreux, gens qui certes lisaient la Loi, avaient  
médité et bien connu ces passages, mais auxquels manquait  
le sens selon lequel on devait interpréter les sacrifices,  
s'exprime de la sorte : « Car ce n'est pas dans un sanctuaire  
fait à la main, copie du véritable, que Jésus est entré, mais  
dans le ciel même, pour paraître désormais devant la face  
de Dieu en notre faveur<sup>b</sup>. » Et encore il dit à propos des  
victimes : « Car il l'a fait une fois pour toutes, s'offrant  
lui-même en victime<sup>c</sup>. » Mais pourquoi aller chercher un à un  
les témoignages ? C'est toute l'*Épître aux Hébreux* qu'il  
faudrait passer en revue, notamment ce passage où elle  
compare le pontife de la Loi au pontife de la promesse,  
dont il est écrit : « Tu es prêtre pour l'éternité selon l'ordre  
de Melchisédech<sup>d</sup>. » On ferait alors cette découverte : tout  
ce passage de l'Apôtre montre que les choses décrites dans

1 f. Lc 12, 49 || g. Cf. II Cor. 11, 14 || h. Cf. Lévit. 16, 2

2 a. Cf. I Cor. 10, 6 || b. Hébr. 9, 24 || c. Hébr. 7, 27 || d. Hébr. 5, 6

20 et *formas* ostendit esse rerum vivarum et verarum illa, quae in lege scripta sunt.

Oportet ergo nos quaerere pontificem, qui *semel in anno*<sup>e</sup>, id est per omne hoc praesens saeculum, sacrificium obtulit Deo indutus veste, cuius Domino iuvante, quae  
25 sit qualitas, ostendemus.

*Tunica* inquit *linea sanctificata induetur*<sup>a</sup>. Linum de terra oritur, *tunica ergo sanctificata linea* induitur verus pontifex Christus, cum naturam terreni corporis sumit; de corpore enim dicitur quia *terra sit et in terram ibit*<sup>b</sup>. Volens  
30 ergo Dominus et Salvator meus hoc, quod *in terram* ierat, resuscitare terrenum suscepit corpus, ut id elevatum de terra portaret ad caelum. Et huius mysterii tenet figuram hoc quod in lege scribitur, ut *linea tunica* pontifex induatur. Sed quod addidit : *sanctificata*, non otiose audiendum est.  
35 *Sanctificata* namque fuit *tunica* carnis Christi; non enim erat ex semine viri concepta, sed ex sancto Spiritu generata.

*Et femoralia* inquit *linea sint super corpus eius*<sup>a</sup>. *Femoralia* indumentum est, quo pudenda corporis contegi et constringi solent. Si ergo adspicias Salvatorem nostrum  
40 suscepisse quidem corpus et in corpore positum egisse humanos actus, id est vescendi et bibendi et cetera similia, hoc autem solum opus non egisse, quod ad pudenda corporis pertinet, carnemque eius neque nuptiis neque filiorum procreationi patuisse, invenies, qualiter *femoralia*  
45 *linea* sanctificata habuerit, ut vere de ipso dici debeat quia : *Inhonestiora nostra abundantiorum habent honorem*<sup>a</sup>. Considera tamen et ipsum pontificis habitum, quia, quod per naturam minus in eo honestum videtur, indutis

<sup>2</sup> e. Cf. Lév. 16, 34 || f. Lév. 16, 4 || g. Cf. Gen. 3, 19 || h. Cf. Lév. 16, 4 || i. I Cor. 12, 23

1. « Lin », cf. *hom.* 4, 6.

2. « Femoralia », cf. *hom.* 6, 6.

la Loi sont des « copies » et « des types » des réalités vivantes et véritables.

Vêtements de lin Il nous faut donc chercher le pontife qui, « une fois dans l'année »<sup>a</sup>, c'est-à-dire durant tout ce siècle présent, a offert un sacrifice à Dieu, revêtu d'un habit dont nous allons, le Seigneur aidant, montrer la qualité.

« Tunique » « Il revêtira une tunique sacrée de lin<sup>a</sup>. » Le lin naît de la terre<sup>1</sup>, c'est donc une tunique sacrée de lin que revêt le Christ, pontife véritable, quand il assume la nature d'un corps terrestre ; car il est dit du corps : « Il est terre et il ira en terre<sup>2</sup>. » Donc, mon Seigneur et Sauveur, voulant ressusciter ce qui était allé en terre, prit un corps terrestre pour l'élever de la terre et le porter au ciel. Et la figure de ce mystère est contenue dans ce passage de la Loi : que le pontife revête « une tunique de lin ». Mais le terme ajouté, « sacrée », n'est pas à entendre comme superflu. En effet, la tunique de la chair du Christ fut sacrée ; car elle n'avait pas été conçue d'une semence d'homme, mais engendrée par le Saint-Esprit.

« Bandes de lin » « Et que des bandes de lin soient sur son corps<sup>a</sup>. » Les bandes<sup>2</sup> sont de l'étoffe dont on a coutume de couvrir et d'enserrer les parties sexuelles du corps. Donc, à considérer que notre Sauveur a bien pris un corps, et que, placé dans un corps, il accomplit des actes humains comme manger, boire et autres semblables, et par contre qu'il s'est abstenu du seul acte qui revient aux parties sexuelles du corps, et que sa chair ne s'est prêtée ni au mariage ni à la procréation d'enfants, alors on trouvera dans quel sens il a eu « des bandes de lin » sacrées, au point que vraiment de lui s'impose l'expression : « Nos membres les moins honorables sont entourés de plus d'honneur<sup>1</sup>. » Observons pourtant la mise même du pontife : de ce qui par nature semble chez lui moins honorable, une fois les bandes de lin revêtues

femoralibus lineis et zona constrictis etiam secundum  
 50 litteram de eo convenit dici quia : *Inhonestiora nostra  
 abundantiore[m] honestatem habent*. Ita ergo et omnis, qui  
 in castitate vivens imitatur Christum, hoc solum de  
 humanis actibus nescientem, etiam ipse *lineis femoralibus  
 sanctificatis* indutus est et *inhonestioribus* suis *abundantio-*  
 55 *rem* circumdedit *honestatem*.

*Tunica ergo linea sanctificata* induitur et *femoralia linea*  
 super corpus eius sunt. Sed ne forte *femoralia* haec, quibus  
 pudenda conteguntur, resoluta defluant et turpitudinem  
 revelent ac retegant — *non enim* inquit *facies gradus ad*  
 60 *altare, ne forte reveletur in his turpiludo tua*<sup>1</sup> —, ne ergo  
*turpiludo tua* defluentibus femoralibus *reveletur, zona,*  
 inquit, *femoralia constringantur*. Quodam tempore expo-  
 nentes Iohannem baptistam et alias Hieremiam, quod  
 Hieremias quidem zonam, Iohannes vero pelliciam zonam  
 65 circa lumbos habuisse diceretur, sufficienter ostendimus,  
 quomodo per haec declaretur indicia pars illa corporis  
 apud huiusmodi viros ita emortua, ut neque *levis* neque  
 alius quisquam *in lumbis*<sup>2</sup> eorum fuisse crederetur, sed  
 sola castitas et pura pudicitia.

70 *Zona ergo pontifex linea cingitur et cidarim lineam ponit  
 super caput suum*<sup>1</sup>, omnia linea. *Cidarim* quod dicitur,  
 ornatus quidam est, qui capiti superponitur, quo utitur  
 pontifex in offerendis hostiis vel ceteri sacerdotes. Sed et  
 unusquisque nostrum ornare debet caput suum sacerdotali-  
 75 bus ornamentis. Etenim quoniam *omnis viri caput Christus  
 est*<sup>m</sup>, quicumque ita agit, ut ex actibus suis conferat  
 gloriam Christo, *caput suum, qui est Christus*<sup>n</sup>, ornavit.

<sup>2</sup> j. Ex. 20, 26 || k. Cf. Hébr. 7, 10, 5 || l. Cf. Lévit. 16, 4 || m. Cf. I  
 Cor. 11, 3 || n. Cf. Ephés. 4, 15

1. Passages non conservés, ni sur Jean-Baptiste, ni sur Jérémie  
 dans *In Jer. hom.* 11, 5.

et serrées par la ceinture, même selon la lettre il convient  
 de dire : « Nos membres les moins honorables sont entourés  
 de plus d'honneur. » De même donc, tout homme qui,  
 vivant dans la chasteté, imite le Christ ne connaissant pas  
 ce seul acte des actes humains, est lui aussi revêtu de  
 bandes de lin sacrées, et entoure « ses membres les moins  
 honorables de plus d'honneur ».

Il revêt donc « une tunique de lin  
 « Ceinture » sacrée, et des bandes de lin » sont  
 sur son corps. Mais de peur que ces bandes qui couvrent  
 les parties sexuelles, étant desserrées, ne glissent, et ne  
 découvrent et révèlent sa nudité — « Tu ne feras point de  
 marches à l'autel, afin que ta nudité n'y soit pas décou-  
 verte<sup>1</sup> » — de peur donc que ta nudité ne soit découverte  
 par le glissement des bandes, « que les bandes soient  
 serrées par une ceinture ». Montrant naguère à propos de  
 Jean-Baptiste, et par ailleurs, de Jérémie<sup>1</sup>, que Jérémie  
 avait une ceinture, et Jean une ceinture de peau autour  
 des reins, selon l'Écriture, nous l'avons suffisamment  
 établi : par ces signes on déclarait cette partie du corps  
 chez de tels hommes si mortifiée qu'on ne pouvait croire  
 qu'il y eût « un lévite » ni un autre quelconque « dans leurs  
 reins<sup>2</sup> », mais la seule chasteté et la pureté parfaite.

Le pontife « se ceint d'une ceinture  
 « Tiare » de lin et place sur sa tête une tiare de  
 lin<sup>1</sup> », tout est en lin. Ce qu'on appelle « tiare » est une  
 parure placée sur la tête<sup>2</sup>, à l'usage du pontife ou des  
 autres prêtres quand ils doivent offrir des victimes. De  
 plus, chacun de nous doit orner sa tête d'ornements  
 sacerdotaux. En effet, puisque « le Christ est la tête de  
 tout homme<sup>m</sup> », quiconque agit de façon à procurer par  
 ses actes la gloire au Christ, pare sa « tête qui est le  
 Christ<sup>n</sup> ». On peut aussi voir un autre sens à cette parure

2. « Tiare », cf. *hom.* 6, 5

Potest et alio modo in nobis intelligi capitis ornatus. Quoniam quidem quod est in nobis primum ac summum et caput omnium, mens est, ad dignitatem pontificis excolet caput suum, si qui mentem suam adornaverit sapientiae disciplinis. Ista igitur sunt, quibus indui praecipitur pontifex, et *ita* demum *introire in sancta*<sup>o</sup>, ne haec non habens moriatur.

3. Iam vero de hostiis quaedam quidem ipsius mandantur debere esse pontificis, quaedam vero *a populo sumendae*<sup>a</sup>. Ipsi dicitur *vitulus*, quod est in animalibus pretiosius et robustius; et secundum animal *aries*, quod in ovibus sine dubio pretiosius est. A populo vero munera iubentur offerri: *aries* a principibus et *hirci duo* a populo; unus, qui dimittatur *in eremum*, qui et *apompaeus* nominatur, et unus, qui Domino efferatur<sup>b</sup>.

Si esset omnis populus Dei sanctus et omnes essent beati, non fierent duae sortes super hircis et unus quidem sortem ferret, ut dimitteretur *in eremum*, alius vero ut Domino offerretur, sed esset sors una et hostia una Domino soli. Nunc vero quoniam in multitudine eorum, qui accedunt ad Dominum, sunt quidam Domini, alii autem sunt, qui mitti *ad eremum* debeant, id est qui abici merentur et separari ab hostia Domini: propterea pars hostiae, quae offertur a populo, id est unus solus hircus Domino immolatur, alius autem abicitur et *in eremum* dimittitur et *apompaeus* nominatur. Sors tamen cadit super utrumque,

<sup>2</sup> o. Cf. Lévit. 16, 3

<sup>3</sup> a. Cf. Lévit. 16, 3.5 || b. Cf. Lévit. 16, 8 s.

1. Les traductions de la Bible indiquent l'origine de l'appellation. Un intérêt renouvelé est porté à son « double sens d'institution rituelle et de mécanisme psychosociologique inconscient et spontané

de la tête chez nous. Puisque ce qui chez nous est premier, sommet et tête de tout, c'est l'esprit, ce sera embellir sa tête en raison de la dignité du pontife, que d'orner son esprit des enseignements de la sagesse. Voilà donc ce qu'on ordonne au pontife de revêtir, et ensuite seulement « d'entrer dans le sanctuaire<sup>o</sup> », pour éviter que, ne l'ayant pas, il ne meure.

#### Victimes

3. Or parmi les victimes, il est prescrit que certaines doivent être des offrandes du pontife, mais certaines « doivent être reçues du peuple<sup>a</sup> ». (Comme don) du pontife, on fixe un jeune taureau, du gros bétail le plus précieux et le plus fort; et, second animal, un bélier, sans nul doute le plus précieux du petit bétail. Et comme dons du peuple, on ordonne que soient offerts « un bélier » par les chefs, et « deux boucs » par le peuple, l'un qui soit envoyé « dans le désert », nommé encore « bouc émissaire », l'autre qui soit offert au Seigneur<sup>b</sup>.

Si tout le peuple de Dieu était saint, si tous étaient bienheureux, il n'y aurait pas deux sorts tirés sur les boucs, dont l'un subirait le sort d'être envoyé « dans le désert », et l'autre celui d'être offert au Seigneur, mais il y aurait un sort unique et une victime unique pour le seul Seigneur. Mais en fait, dans la foule de ceux qui s'approchent du Seigneur, il y en a qui appartiennent au Seigneur, il y en a d'autres qui doivent être envoyés « dans le désert », c'est-à-dire méritent d'être rejetés et séparés de la victime du Seigneur: pour cette raison, une partie de la victime offerte par le peuple, à savoir un seul bouc est immolé au Seigneur, l'autre est rejeté, envoyé dans le désert, et nommé « bouc émissaire<sup>1</sup> ». Cependant le sort tombe sur

qu'il a toujours gardé. » Cf. R. GIRARD, *Des choses cachées depuis la fondation du monde*, p. 154 s.

20 et ille quidem, qui *in eremum* mittitur, dicitur quod ipse *auferat super se peccata filiorum Istrahel et iniustitias eorum et iniquitates ipsorum*<sup>c</sup>. Non enim ille *hircus*, qui *Domini sors* efficitur, sed ille, cuius sors est, ut *in eremum* dimittatur<sup>d</sup>, auferre ea dicitur, secundum illud, credo, quod  
 25 scriptum est : *Dedi commutationem tuam Aegyptum, et Aethiopiam, et Soenen pro te, ex quo tu honorabilis factus es in conspectu meo*<sup>e</sup>.

Peccata igitur eorum, qui paenitentiam egerunt, et eorum, qui dereliquerunt malitiam, super capita sua  
 30 suscipiunt hi, qui effecti sunt in sorte eius, qui *in eremum* dimittitur, qui se ipsos dignos tali ministerio vel huiusmodi sorte fecerunt. Conveniet autem velut e contrario aptari his et illud, quod dictum est : *Qui habet, dabitur ei*<sup>f</sup>. Sicut enim qui habet iustitias, additur ei, ita et qui habet  
 35 peccata in tantum, ut *in sorte apompaei* inveniatur illius, qui *in eremum* emittitur, addentur ei ea, quae abstergentur a sanctis, ut et in ipsis compleatur, quod scriptum est : *Ab eo autem, qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo, ut ei addatur, qui habet nullas mnas*<sup>g</sup> peccatorum.  
 40 Verum quoniam is, qui *in sorte Domini* est, spem gerit non in praesenti saeculo, sed in futuro, et cuius *sors Domini* est, *cotidie moritur*<sup>h</sup> : propterea is quidem, super quem *sors Domini* ceciderit, iugulatur et moritur, ut sanguine suo purificet populum Dei; ille autem, qui in  
 45 sortem contrariam ceciderit, non est dignus, ut moriatur, quia qui *in sorte Domini* est, *non est de hoc mundo*, ille vero *de hoc mundo est et mundus, quod suum est, diligit*<sup>i</sup>. Ideo non occiditur, nec dignus est iugulari ad altare Dei nec sanguis eius *ad basim altaris*<sup>j</sup> meretur effundi.

3 c. Cf. Lévi. 16, 21.22 || d. Cf. Lévi. 16, 8-10 || e. Is. 43, 3-4 || f. Matth. 13, 12 || g. Lc 19, 26.24 || h. Cf. I Cor. 15, 31 || i. Cf. Jn 15, 19 || j. Cf. Lévi. 1, 15

l'un et l'autre. Celui qui est envoyé « dans le désert », c'est lui qui « emportera sur lui les péchés des fils d'Israël, leurs injustices et leurs forfaits<sup>c</sup> ». Non pas le bouc qui devient « le sort du Seigneur », mais celui dont le sort est « d'être envoyé dans le désert » les emporte<sup>d</sup>, selon ce qui, je crois, est écrit : « J'ai donné l'Égypte en rançon pour toi, l'Éthiopie et Soéné à ta place, du fait que tu comptes à mes yeux<sup>e</sup>. »

Ainsi les péchés de ceux qui ont fait pénitence et de ceux qui ont abandonné leur malice retombent sur les têtes de ceux qui ont le sort de celui qui est envoyé « dans le désert », lesquels se sont rendus dignes d'un tel office ou d'un sort de ce genre. Il conviendra de leur appliquer comme à rebours la sentence : « A celui qui a, il sera donné<sup>f</sup>. » Car de même qu'à celui qui a des actes justes, on donne plus, de même à celui qui a des péchés au point de se trouver sous le sort de ce bouc émissaire qu'on envoie dans le désert, on donne en plus ce qui est enlevé aux saints, afin qu'en eux s'accomplisse la parole : « Mais à celui qui n'a pas, même ce qu'il a lui sera retiré », pour qu'on donne en plus à « celui qui a plusieurs mines<sup>g</sup> » de péchés.

Qui est « sous le sort du Seigneur » place son espérance, non dans le siècle présent, mais dans le futur, et qui a pour « sort le Seigneur » « meurt chaque jour<sup>h</sup> » : c'est pourquoi, lui sur qui est tombé « le sort du Seigneur » est immolé et meurt, afin de purifier par son sang le peuple de Dieu ; mais qui est tombé sous le sort contraire n'est pas digne de mourir ; car le premier qui est « sous le sort du Seigneur » « n'est pas de ce monde », mais le second « est de ce monde » et « le monde aime ce qui est à lui<sup>i</sup> ». Aussi n'est-il pas tué, ni digne d'être immolé à l'autel de Dieu, et son sang ne mérite pas d'être répandu « à la base de l'autel<sup>j</sup> ».

4. Sed videamus, quis est hic, qui accipit eum, cuius sors apompaei facta est, ut eum eiciat in eremum. Homo inquit paratus accipiet hircum, qui venerit in sortem eius, cui ceciderit sors apompaei, et abducat eum in 5 eremum<sup>a</sup>. Finis sortis istius eremus est, id est locus desertus, desertus virtutibus, desertus Deo, desertus iustitia, desertus Christo, desertus omni honore.

Et nos ergo singulos manet sors una e duabus. Aut enim bene agentes sors Domini sumus aut male agentes 10 sors nostra nos ducit ad eremum. Vis tibi evidenter ostendam, quomodo duae istae sortes semper operentur et unusquisque nostrum aut sors Domini aut sors apompaei vel eremi fiat? Considera in Evangeliiis illum divitem 15 eius iacentem ulceribus plenum et cupientem saturari de micis, quae cadebant de mensa divitis<sup>b</sup>, qui finis designatur utriusque : Mortuus est inquit Lazarus et abductus est ab angelis in sinus Abraham. Similiter autem et dives, et abductus est in locum tormenti<sup>c</sup>. Animadvertis evidenter 20 loca sortis utriusque distincta.

Vide etiam qui sunt, qui abducunt; angeli, inquit, qui semper parati sunt ad abducendum. Ministri enim Dei sunt ad hoc ipsum destinati, qui impleant sortem, quam tibi ipse paraveris. Si enim bene vixeris, si fregeris esurienti 25 panem tuum ex animo, nudum vestieris<sup>d</sup>, rectum iudicium iudicaveris<sup>e</sup>, iniquo adversum iniquitatem suam restiteris<sup>f</sup>

4 a. Cf. Lévit. 16, 10-21 || b. Cf. Luc. 16, 19-21 || c. Luc. 16, 22-23 || d. Cf. Is. 58, 10-7 || e. Cf. Jn 7, 24 || f. Cf. Ps. 93, 16

1. « Voilà les trépassés parvenus au lieu où chacun d'eux est amené par son génie. Ils s'y sont tout d'abord fait juger, et ceux qui ont eu une belle et sainte vie tout comme les autres. » PLATON, *Phédon* 113 d.

2. Sur les anges, ministres de Dieu, anges des individus, des

4. Mais voyons qui reçoit celui dont le sort est devenu celui du bouc émissaire, pour l'envoyer « dans le désert ». « Un homme prêt prendra le bouc venu dans la part de celui auquel est échu le sort du bouc émissaire, et il le conduira dans le désert<sup>a</sup>. » La fin où conduit ce sort est « le désert », c'est-à-dire un endroit déserté, déserté des vertus, déserté de Dieu, déserté de la justice, déserté du Christ, déserté de tout bien.

Il ne reste donc pour chacun de nous qu'un de ces deux sorts. Ou nous faisons le bien et nous sommes « la part du Seigneur », ou nous faisons le mal, et notre sort nous conduit au désert. Veux-tu que je te montre à l'évidence que ces deux sorts agissent toujours et que chacun de nous devient ou la part du Seigneur, ou la part du bouc émissaire ou du désert? Considère, dans les Évangiles, ce « riche » vivant « dans le faste » et le luxe, et « Lazare gisant à sa porte, couvert d'ulcères, désirant se rassasier des miettes qui tombent de la table du riche<sup>b</sup> », et quelle fin on indique pour l'un et l'autre : « Lazare mourut et fut emmené par les anges dans le sein d'Abraham. Pareillement mourut le riche, et il fut emmené dans un lieu de tourments<sup>c</sup>. » Tu vois mis en évidence les lieux distincts où conduit chaque sort.

Observe aussi quels sont ceux qui conduisent ; « des anges » dit-il, qui sont toujours « prêts » à conduire<sup>d</sup>. Ce sont les ministres de Dieu, chargés de cet office, qui réalisent le sort que tu t'es préparé<sup>e</sup>. Si ta vie est vertueuse, si « de bon cœur, tu partages ton pain avec l'affamé », tu habilles celui qui est nu<sup>f</sup>, « tu portes un jugement juste<sup>g</sup> », tu résistes au méchant et à sa méchanceté<sup>h</sup>, et si tu ne

églises, des nations, au jugement..., cf. *In Num. hom.* 11, 3-5 ; 20, 3-4 ; *In Luc. hom.* 13, 3.5, SC 87, p. 210 et note. Voir « Angéologie d'Origène (les anges des nations, les anges et le Christ) », dans J. DANÉLOU, *Origène*, p. 219-242.

nec posueris consilium tuum cum his, qui laqueos innocentibus parant<sup>a</sup>, *sortem* tuam facies *Dominum*. Si vero libidini servias, *voluptatis amator sis magis quam Dei*,  
 30 *saeculum diligas*<sup>a</sup>, malitiam non oderis<sup>1</sup>, *sortem* tuam fecisti *apopompaei*, ut abducaris *in eremum* per manus ministri Dei, qui in hoc ipsum ordinatus a Deo est; et ideo *paratus* appellatur, quia personam nullius erubescit nec divitis nec potentis nec regis nec sacerdotis.

35 Vis autem scire quia ad nos pertinent quae dicuntur? Animalia haec, quae sortes istas excipiunt, non sunt immunda nec aliena ab altaribus Dei, sed munda sunt et quae in sacrificiis offerri solent; ut scias haec figuram tenere non eorum, qui extra fidem sunt, sed eorum, qui  
 40 in fide sunt; hircus enim animal mundum est et divinis altaribus consecratum. Et tu ergo per gratiam baptismi consecratus es altaribus Dei et animal factus es mundum. Sed si non custodias mandatum illud Domini, quod dixit: *Ecce, sanus factus es; iam noli peccare, ne quid tibi deterius*  
 45 *contingat*<sup>1</sup>, sed, cum esses mundus, rursus te peccati inquinamento maculasti et ex virtute ad libidinem, ex puritate ad immunditiam declinasti, tuo vitio, cum animal mundum fueris, *sorti* te *apopompaei eremique* tradidisti.

5. Potest fortassis et alio modo *homo paratus* et mundus, qui *abducit eum, cuius sors venit, in eremum*<sup>a</sup>, et eo ipso, quo educit eum, quasi qui immundum contigerit, dicitur *lavare vestimenta sua*<sup>b</sup> ad vesperam et esse mundus, etiam  
 5 ipse Dominus et Salvator noster intelligi ex ea parte, qua naturae nostrae, id est carnis et sanguinis *vestimenta* suscepit, quae *in vesperam laverit*<sup>c</sup>; propter quod et dudum propheta de eo dixerat: *Et vidi Iesum sacerdotem magnum,*

<sup>4</sup> g. Cf. p. ex. Ps. 56, 7 || h. Cf. II Tim. 3, 4; 4, 10 || i. Cf. Ps. 44, 8 || j. Jn 5, 14

<sup>5</sup> a. Cf. Lév. 16, 21.10 || b. Cf. Lév. 16, 26 || c. Cf. Lév. 11, 25

partages pas le projet de ceux qui tendent des pièges aux innocents<sup>a</sup>, tu obtiendras « pour ta part le Seigneur ». Mais si tu es esclave de la passion, si « tu es ami du plaisir plus que de Dieu », « aimes le siècle<sup>b</sup> », ne hais pas la malice<sup>c</sup>, tu fais tienne la part du bouc émissaire, pour être conduit dans le désert par les mains du ministre de Dieu, chargé de cet office par Dieu; aussi le dit-on « prêt », car il ne respecte la dignité de personne, ni riche, ni puissant, ni roi, ni prêtre.

Or veux-tu savoir que ces paroles nous concernent? Les animaux auxquels sont dévolus ces sorts ne sont pas impurs ni étrangers aux autels de Dieu, mais ils sont purs, victimes habituelles dans les sacrifices; ainsi tu sais qu'ils figurent, non pas ceux qui sont hors de la foi, mais ceux qui sont dans la foi; car le bouc est un animal pur et consacré aux autels divins. Et toi aussi, tu es consacré par la grâce du baptême aux autels de Dieu et tu es devenu un animal pur. Mais si tu ne gardes pas ce commandement du Seigneur: « Te voilà bien portant, ne pêche plus de peur qu'il ne t'arrive un mal pire<sup>d</sup> », mais si, une fois purifié, tu te souilles de nouveau de la tache du péché et te détournes de la vertu vers la débauche, de la pureté vers l'impureté, par ton vice, bien que tu aies été un animal pur, tu te livres « au sort du bouc émissaire et du désert ».

5. Peut-être y a-t-il une autre « L'homme prêt, notre sauveur » interprétation possible. « L'homme prêt » et pur qui « conduit dans le désert celui auquel est dévolu ce sort<sup>a</sup> », et dont on dit que, du fait qu'il le conduit, comme s'il avait touché quelque chose d'impur, « il lave ses habits<sup>b</sup> » vers le soir et il est pur, s'entend de notre Seigneur et Sauveur en personne: pour cette raison qu'il a pris les habits de notre nature, à savoir de notre chair et de notre sang, qu'il « a lavés vers le soir<sup>c</sup> »; c'est pourquoi depuis longtemps le prophète avait dit de lui: « Et je vis Jésus le grand prêtre, vêtu

*indulum vestimenta sordida, et diabolum stantem a dextris*  
 10 *eius, ut contradiceret ei*<sup>a</sup>. *Lavit ergo in vino* — id est in sanguine suo — *stolam suam*<sup>e</sup> *in vesperam* et factus est *mundus*. Et inde fortassis erat quod post resurrectionem *Mariae volenti pedes eius tenere dicebat : Noli me tangere*<sup>f</sup>.

Vis autem adhuc videre et aliam duarum sortium  
 15 *formam* ? Considera duos illos, qui tempore crucis eius *unus a dextris eius et unus a sinistra, pependerit latrones*<sup>g</sup> ; et vide illum, qui confitebatur Dominum, *sortem factum esse Domini* et abductum esse sine mora *ad paradysum*, illum vero alium *blasphemantem*<sup>h</sup> *sortem factum esse*  
 20 *apompaei*, qui *in eremum* abduceretur inferni. Sed et in eo, quod dicitur quia *affixit cruci suae principatus et potestates contrarias et triumphavit eas*<sup>i</sup>, *sortem* in his *apompaei* complevit et tamquam *homo paratus abduxit eas in eremum*. Denique et in *Evangelio Dominus dicit :*  
 25 *Quia cum exierit de homine immundus spiritus, vadit per loca deserta quaerens requiem et non invenit*<sup>j</sup>. Sic ergo potest et *Salvator noster homo paratus* intelligi, qui *sortem* quidem *Domini Ecclesiam suam* fecerit eamque divino consecrarit altari, *sortem vero apompaei* contrarias  
 30 *fecerit potestates, spiritus nequiliae et mundi huius rectores tenebrarum harum*<sup>k</sup>, quos, sicut dicit *Apostolus, cum potestate traduxit triumphans eos in semet ipso*<sup>l</sup>. *Traduxit. Quo traduxit, nisi ad eremum, ad loca deserta ?*